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Vorwort zur 24. Auflage

Die Einkommensteuer, die als direkte Steuer fortlaufend und unmittelbar einen weitaus
größeren Personenkreis betrifft oder berührt als andere Steuern, steht im Mittelpunkt der
fachlichen und politischen Diskussionen. Das Einkommensteuerrecht ist immer komplexer
und komplizierter geworden, ungeachtet aller wissenschaftlich oder politisch begründeten
Vereinfachungsversuche.

Der vorliegenden Darstellung liegen das Einkommensteuergesetz 2009 in der Fassung der
Bekanntmachung vom 08.10.2009 (BGBI 2009 I S. 3366, 3862) und die Einkommensteuer-
Durchführungsverordnung 2000 in der Fassung der Bekanntmachung vom 10.05.2000
(BGBI 2000 I S. 717) zugrunde. Zuletzt geändert wurde das Einkommensteuergesetz 2009
durch Art. 9 des Gesetzes zur Stärkung der betrieblichen Altersversorgung und zur Ände-
rung anderer Gesetze (Betriebsrentenstärkungsgesetz) vom 17.08.2017 (BGBl 2017 I
S. 3214). Die letzte Änderung der Einkommensteuer-Durchführungsverordnung 2000
erfolgte durch Art. 4 des Gesetzes zum Ausschluss verfassungsfeindlicher Parteien von der
Parteienfinanzierung vom 18.07.2017 (BGBl 2017 I S. 2730). Die entsprechenden Ände-
rungen wurden eingearbeitet. Gleiches gilt auch für die Einkommensteuer-Richtlinien
2012, die Einkommensteuer-Hinweise 2016 und sonstige für die Praxis wichtige Anwen-
dungsbestimmungen der Finanzverwaltung.

CDU/CSU und SPD haben sich am 07.02.2018 auf einen Koalitionsvertrag für eine neue
Große Koalition geeinigt. Beabsichtigt sind auch Änderungen im Einkommensteuerrecht.
Zum einen soll die Steuervereinfachung vorangetrieben werden durch Ausbau der tech-
nischen Möglichkeiten zur elektronischen Kommunikation mit der Finanzverwaltung und
Einführung der vorausgefüllten Steuererklärung für alle Steuerpflichtigen bis zum Veranla-
gungszeitraum 2021. Zum anderen sollen der Solidaritätszuschlag für untere und mittlere
Einkommen ab 2021 abgeschafft, der Einkommensteuertarif zur Vermeidung der kalten
Progression in zweijährigem Abstand angepasst, das Kindergeld und die Kinderfreibeträge
erhöht, steuerliche Anreize für den Wohnungsneubau und den Erwerb von Wohnungseigen-
tum geschaffen und energetische Gebäudesanierungen, ehrenamtliche Tätigkeiten und die
Nutzung von Elektrofahrzeugen und die Forschung steuerlich gefördert werden. Ebenfalls
ist die Abschaffung der Abgeltungsteuer geplant.

Angesichts der zahlreichen Änderungen in kurzen Zeitabständen kommt es darauf an, die
Grundproblematiken der gesetzlichen Regelungen zu erfassen, um weitere Informationen
zur Einzelfalllösung beschaffen zu können. Vor diesem Hintergrund waren die Autoren
bemüht, das vielschichtige und komplizierte Rechtsgebiet der Einkommensbesteuerung
unter Beschränkung auf das Wesentliche übersichtlich und verständlich darzustellen, ohne
die Verbindung zur Rechtswirklichkeit und zur praktischen Arbeit aus den Augen zu verlie-
ren. Auch die vorliegende Darstellung stützt sich daher – wie bisher – auf viele Beispiele
mit praxisnahen Sachverhalten, die noch ausgeweitet worden sind. Im Übrigen wurde unter
weitgehender Beibehaltung der bisherigen Gliederung des zu behandelnden Stoffes ange-
strebt, den Lesern durch vermehrte systematische Übersichten und Hervorhebungen im
Text die Nutzung weiter zu erleichtern.

5

Vorwort



Die Darstellung soll nicht nur den Studierenden und den angehenden Angehörigen der steu-
erberatenden Berufe als Lehrbuch, sondern auch den Steuerpraktikern in Steuerberatung
und Finanzverwaltung als praxisbezogenes Arbeitsmittel dienen.
Abschließend danken die Autoren Herrn Dr. Niemeier, der aus dem Autorenteam aus-
geschieden ist. Dieses besteht nunmehr aus Herrn Prof. Dr. Georg Schnitter, Herrn
Dr. Michael Kober, Herrn Prof. Dr. Gregor Nöcker und Herrn Siegfried Stuparu. Herr Prof.
Dr. Schnitter ist nach Beendigung seiner Tätigkeit an der Fachhochschule für Finanzen
NRW als Rechtsanwalt und Steuerberater und Herr Dr. Kober nach Einsatz als Sachbearbei-
ter in der Finanzverwaltung und Richter in der Finanzgerichtsbarkeit in der Verwaltung des
Landtags NRW tätig. Herr Prof. Dr. Nöcker ist Richter am Bundesfinanzhof und Honorar-
professor für Steuern der Hochschule Osnabrück. Herr Stuparu ist im richterlichen Dienst
tätig und Gastdozent der Bundesfinanzakademie. Ebenfalls bedankt sich das Autorenteam
bei den Mitarbeitern in Verlag und Druckerei für deren Engagement bei der Erstellung die-
ser Auflage.

Oberhausen, Düsseldorf, Ascheberg, Essen im April 2018

Prof. Dr. Schnitter Dr. Kober Prof. Dr. Nöcker Stuparu

Rechtsgrundlagen:

EStG i. d. F. vom 08.10.2009 (BGBI 2009 I S. 3366, 3862), zuletzt geändert
durch das Gesetz zur Stärkung der betrieblichen Altersversorgung
und zur Änderung anderer Gesetze (Betriebsrentenstärkungsgesetz)
vom 17.08.2017 (BGBl 2017 I S. 3214)

EStDV 2000 i. d. F. vom 10.05.2000 (BGBI 2000 I S. 717), zuletzt geändert durch
das Gesetz zum Ausschluss verfassungsfeindlicher Parteien von der
Parteienfinanzierung vom 18.07.2017 (BGBl 2017 I S. 2730)

EStR i. d. F. vom 16.12.2005 BStBl I Sondernummer I/2005), zuletzt geän-
dert durch die EStÄR 2012 vom 25.03.2013 (BStBl 2013 I S. 276)

LStDV 1990 i. d. F. vom 10.10.1989 (BGBl 1989 I S. 1848), zuletzt geändert durch
das Gesetz zur Stärkung der betrieblichen Altersversorgung und zur
Änderung anderer Gesetze (Betriebsrentenstärkungsgesetz) vom
17.08.2017 (BGBl 2017 I S. 3214)

LStR i. d. F. vom 10.12.2007 (BStBl I Sondernummer 1/2007), zuletzt
geändert durch die LStÄR 2015 vom 22.10.2014 (BStBI 2014 I
S. 1344)
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